МинистерсТ]]i) .; .;! l - I,u l]' Irruфrс зtIонального образования
FgсIOgсt(ой с)бrtасти

ltlrl{liAз
государствеlII!оt.о б:од;..: _ uor.o профессионального

об;-..tзOt:, t,.:jlыiого ),чреждения
Рu]го;с,.оii области

<Гукоtlскr.ii строlrтелылый техникум>
(!-Гi_l")У 1,o (гст))

З0,12.2022г. г.f'чковll лЬ {ов

Об утверждении порядка
оказания платных образоватеJIьtiых ус.rуг

В соответствии с ФедерzulьItLlм Законом от 29 декабря 2012 года
J\b 27З - ФЗ <Об образованиli l Росслrйской Федерации>>, Постановлением
Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. J\Ф1441 коб утверждении правил
оказания платных образовате.I1ьllых услчг)),

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить порядк оказания платных образовательных услуг в
государственном бюдхtетном профессион€tльном образовательном

учреждении Ростовской области <гуковский строительный техникум).
2. Контроль исполнеrIия приказа оставляю за собой.

Щиректор ГБПОУ РО

Главный бухгалтер lt А.И.Авилов

Н.А.Копылова

с
оу кГСТ>

А.И. Авилов
У)- zozzr,от lQ

Порядок оказания платных образовательных услуг

государственного бюджетного профессионального

образовательного учреllцения Ростовской области

<<Гуковский строительный техникум>

г. Гуково

2O22r.

Порядок оказания платной образовательной усJIуги

ГосУларственное бюджетное профессион€uIьное образовательное
УчрежДение РостовскоЙ области <ГуковскиЙ строительный техникум)
(техникУм) вправе окЕвывать платные образовательные услуги, не
ПреДусмотренные государственным либо соглашением о предоставлении
СубСидии. При этом условия ок€вания платных и бесплатных услуг должны
быть оДинаковыми, а платные услуги не моryт предоставляться вместо
бесплатных (п_1,4 Правил N 1441).

между потребителями услуги (обучающимися) и техникумом
ЗаКЛЮчаеТСя ДоГовор. Он должен быть оформлен в письменном виде. В нем
Должны быть отражены следующие сведения (ст. 54 Закона об образовании,
п. 1З Правил N 1441):

- полное наименование (.rр" наличии) исполнителя - образовательной
организации;

- место нахождения исполнителя;
- наименование или фамилид имя, отчество (arри наличии) зак€вчика,

телефон (при на-гrичии) заказчика и (или) законного представителя
обучающегося;

- место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося;

- фамилия, имц отчество (при наличии) представителя исполнителя и
(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
представителя исполнителя и (или) закЕвчика;

- фамилия, имя, отчество (.rр" наличии) обуrающегося, его место
жительства, телефон в случае оказания платных образовательных услуг в
пользу обучающегося, не являющегося закzвчиком по договору;

- права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и
обучающегося;

- полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации
лицензии), если иное не предусмотрено законодательством РФ;

- видl уровень и (или) направленность образовательной программы

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или)
направленности);

- форма обучения;
- сроки освоения образовательной программы или части

образовательной программы по договору (продолжительность обl^rения по
договору);

- вид документа (при наличии), выдаваемого об1..rающемуся после
успешного освоения им соответствующей образовательной программы
(части образовательной программы);

_ порядок изменения и расторжения договора;

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемьтх
платных образовательных услуг.

За ненадлежащее исполнение обязательств по договору обе стороны
несут ответственность. Так, если услуга ок€вана не в полном объеме или
нарушены сроки ее предоставления, закtвчик (обучающийся) вправе
отказаться от исполнениlI договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в установленный договором срок недостатки платных
образовательных услуг не устранены исполнителем (п. 19 Правил N 1441).

Инициатором расторжения договора может быть и образовательное
учреждение, если обучающийся нарушил правила приема в организацию, не
выполняет учебный план или нарушает сроки внесения платы за об}п{ение
(п. 22 Правил N 1441).

С 01.01.2023 изменятся правила утверждения примерных форIr,t
договоров об образовании, установленные п. 10 ст. 54 Закона об образовании
(Федеральный закон от З0.04.2021, N 127-ФЗ),

В соответствии с п. 10 ст. 54 Закона об образовании в новой редакции
примернм форма договора об образовании утверждаются с учетом
следующих особенностей:

Вид договора
Порядок утверждеЕия примерной

формы договора

О дополнительном
профессиональном образовании

Утверждается Минобрнауки по
согласованию с Минпросвещения